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Opstina PriStina ~-Municipality of Prishtina

RAPORT VJETOR I KOMITETIT PER KOMUNITETE PER VITIN 2019

1. Gjendja e sigurisé

Gjendja e pérgjithshme e sigurisé gjaté vitit 2019 ka qené e miré dhe stabile. Sipas
raportimeve té pérfaqésuesve té komuniteteve joshumicé dhe Policisé sé Kosovés, nuk
éshté regjistruar asnjé ekses ndéretnik né territorin e Komunés sé Prishtinés.

2. Qasja e komuniteteve joshumicé né shérbimet publike

Komunitetet joshumicé kané pasur qasje t¢ mira né shérbimet publike né té gjitha
institucionet komunale. Komiteti pér Komunitete, drejtorité komunale me shérbimet e
tyre pérkatése u kané kushtuar mjaft kujdes anétaréve t& komuniteteve joshumicé, atyre
qé kané kérkuar té pajisen me dokumentacion personal, familjar dhe pronésor.

3. Takimet e Komitetit pér Komunitete

Gjaté vitit 2019 Komiteti pér Komunitete ka mbajtur 12 takime, né té cilat takime jané
shqyrtuar kéto ¢éshtje:

- Hartimi i Planit t& punés sé Komitetit pér vitin 2019;

- Bashképunimi me drejtorité dhe institucionet e tiera t&¢ Komunés: Kryetarin,
Nénkryetarin, Drejtorin e Administratés, Zyrén Komunale pér Komunitete dhe
Kthim, zyrtarét e OSCE-s¢, MKK, Policiné e Kosovés, KFOR-in, zyrtaré té
organizatave jo geveritare dhe ndérkombétare;

- Shqyrtimi i kérkesave dhe ankesave té anétaréve té komuniteteve mbi gjendjen e
tyre ekonomike-sociale, té sigurisé, dhe objektivat e pérbashkéta té kthimit dhe
riintegrimit;




Vlerésimi i vizitave té kryera né rajonet me anétaré t&€ komuniteteve, institucioneve
komunale-shkollave né mjediset ndéretnike, familjeve, organizatave shogérore dhe
aktiviteteve té tjera né bazé té Planit té punés té Komitetit pér Komunitete né vitin
2019;

Ka shqyrtuar evidencén e Familjeve té cénueshme té komuniteteve pér ndihmé
duke i njoftuar drejtorité kompetente dhe zyrtarétkomunal;

Komiteti gjaté seancave ka nxjerré shumé konkluzione, té cilat ia ka drejtuar
drejtorive pérkatése pér t'i implementuar ato;

Ka shqyrtuar dhe vlerésuar projekte té ndryshme pér zhvillimin e komuniteteve jo
shumicé té pérgatitura nga ZKKK;

Ka pércjell dhe pérkrahur projektet e ndryshme pér ndarjen e mjeteve pérfituesve
si dhe Shqyrtimin e e kérkesave té anétaréve té komuniteteve joshumicg;
Shqyrtimi i kérkesave pér ndihmé té té gjithé pérfagésuesve té komuniteteve
joshumicé pér shénimin e festave nacionale;

Formimi (emérimi) i Komisionit pér vizité shkollave ku vijojné mésimin nxénésit e
komuniteteve jo shumicé, si vijon: SHFMU “ AsimVokshi”; SHFMU “EminDuraku”
dhe né disa shkolla tjera. Vizita éshté realizuar me géllim té Identifikimit té rasteve
specifike sociale té nxénésve t& komunitetit RAE; Dhe Identifikimin e rasteve qé
nuk vijojné procesin mésimor;

Takim me drejtorin e Administratés, njoftim né lidhje me léshimin e dokumenteve
personale né gjuhét e komuniteteve serbe dhe turke;

Shqyrtimi i raportit mbi vizitén né shkolla ku vijojné mésimin nxénésit e
komuniteteve jo shumicé;

Raport mbi ndjekjen e mésimit nga ana e nxénésve té komunitetit ashkali;

Vizité vendbanimeve té komuniteteve joshumicé né Bérnicé té Poshtme, Bérnicé té
Epérme, Bardhosh, Lebané, Besi dhe Slivové;

Raport mbi numrin e rasteve sociale té komuniteteve joshumicé;

Raport mbi numrin e shfrytézuesve té ndihmés sociale té komuniteteve joshumicé
(serbé, boshnjak, goran, ashkali, turk dhe rom).

Vendosja e disa rrethojave né varrezat e Bardhoshit, Sicevés, Prapashticés dhe
ndricimit té disa rrugéve né Bardhosh;

Transportimi i gytetaréve té Bérnicés sé Poshtme;

Raport mbi ofrimin e shérbimeve shéndetésore anétaréve té komuniteteve
joshumicé;

Realizimi i programit té vaksinimit té fémijéve té komunitetit ashkali dhe rom, dhe
njé varg diskutimesh té tjera né lidhje mirégenien e kétyre komuniteteve.

4. Vizitat e Komitetit pér Komunitete

Komiteti pér Komunitete ka zhvilluar né vitin 2019 vizitat né terren, si vijon:

Vizité né Ministrine pér Komunitete dhe Kthim;

Vizite shkollave ku vijojné mesimin nxénésit e komuniteteve joshumicé;

Vizite vendbanimeve té komuniteteve joshumicé né Bérnicé t&é Epérme, Bardhosh,
Lebanég, Besi dhe Slivové.



5. Kérkesat

Gjaté vitit 2019 Komiteti pér Komunitete ka shqyrtuar té gjitha kérkesat dhe ankesat e
anétaréve t& komuniteteve: pér dru zjarri, kontenjeré mbeturinash, ndihmé emergjente,
strehim, riparime, kerkesa per rregullim rrugésh, trotuaresh, etj. Kéto kérkesa jané
proceduar né drejtorité pérkatése pér realizimin e tyre. Disa prej tyre jané realizuar, te tjerat
presim pergjegje né vazhdim.

6. Projektet pér zhvillim t& komuniteteve joshumicé né Komunén e Prishtinés

Gjaté vitit 2019 Komiteti pér Komunitete i pérkrahi projektet pér investime kapitale
té dala nga Zyra pér Komunitete, pér zhvillim komuniteteve pér vitin 2019.

Projektet pér investime kapitale té dorézuara né Drejtoriné e Shérbimeve Publike
dhe Drejtoriné e Investimeve Kapitale dhe menaxhimit té kontratave pér vitin 2019
jané, si vijon:

1. Propozim projekt pér asfaltimin e rrugés né Prapashticé nga xhamia deri tek
varret e poshtme né gjatési prej 400 metra dhe prej xhamisé deri tek varrezat né
gjatési prej 300 metra (Drejtoria pér Investime Kapitale dhe Menaxhim té
Kontratave);

2. Propozim projekt pér rrethimin e oborrit t& xhamisé né Prapashticé me rrethoj
hekuri dhe themel betoni, pérfshiré edhe oborrin e xhamisé sé vietér (Drejtoria
e Shérbimeve Publike);

3. Propozim projekt pér rrethimin e varrezave né fshatin Siqevé (Drejtoria e
Shérbimeve Publike);

4. Propozim projekt pér asfaltimin e rrugés né Bérnicé t& Poshtme né gjatési prej 1

km afér kanalit t& Ibér-Lepencit (Drejtoria pér Investime Kapitale dhe
Menaxhim té Kontratave);

Projekte té realizuara gjaté vitit 2019 jané:

1. Ndertimi i trotuarit 2600 m dhe murit né Bernicé
2. Rregullimi i kanalizimit dhe asfaltimi i rrugés né Slivoveé.



7. Konkluzionet

Gjaté vitit 2019 Komiteti pér Komunitete nga takimet e mbajtura ka nxjerré njé séré
konkluzionesh, si vijon:

- Takimi me drejtorin e Investimeve Kapitale z. Gezim Mehmeti;

- Takimi me drejtorin e Arsimit znj. Shpresa Shala;

- Takimi me drejtorin e Administrates znj. Vasilika Zotaj Asllani;

- Takimi me drejtorin e Sherbimeve Publike z. Habib Qorri;

- Takimi me drejtorin e Financave znj. Valbona Makolli;

- Té formohet Komisioni i caktuar nga Komuna, qé té dalé né terren dhe té
identifikojé rastin néBérnicé té Poshtme;

- Luten pérfagésuesit e komuniteteve jo shumicé, gé listén me emra té personave
nga komuniteti i tyre qé jané té shkolluar e gé jané t&é papuné, ta dorézojné né
ZKKK, né ményré gé té kemi njohuri ne si Komitet,se cili komunitet sa persona
ka té shkolluar e jané té papung;

- Kérkohet nga drejtori i Drejtorisé sé Investimeve Kapitale, t€ na njoftojé me
shkrim rreth zbatimit apo mos zbatimit té kérkesave tona;

- Kérkohet nga Drejtoria e Shérbimeve Publike, qé t& zgjidhet problemi i
transportit té gytetaréve né relacionin Bérnicé - Kishnicé dhe anasjelltas;

- Kérkohet vendosja e shenjave, udhétreguesi pér Bérnicé;

- Kérkohet vendosja e shenjave té ndalimit té ndaljes sé autobuséve né fillim t&
rrugés Bérnicé e Poshtme;

- Kérkohet nga Drejtoria e Pronés té shqyrton kérkesén e qytetaréve rreth
pagesés apo mos pagesés sé mbeturinave;

- Kérkohet vendosja e kontejnerit dhe semaforit te rrethi i Prishtinés, né dalje
télagjes “Kalabria”;

- Té vendosen zebrat né vendkalime;

- Té shikohet mundésia e mirémbaijtjes sé tunelit qé shpie né lagjen “ Kalabria”;

- Té eliminohen ujérat e zeza afér nénkalimit tek Xhamia e Llapit, té cilat po e
rrezikojné siguriné e qytetaréve;

- Rastet qé kané té béjné me ndértimin apo rinovimin e shtépive pér gytetarét e
komuniteteve jo shumicé, té adresohen né ministriné pérkatése ;

- Kérkohet nga Drejtoria e Administratés, q¢ mundésisht t& punésojépunonjés
né sportele té cilét e njohin gjuhén serbe;

- Kérkohet nga pérfagésuesit e komuniteteve joshumicé, gé té sjellin listén me
emra té cilét kané diplomé universiteti e qé kérkojné puné;

- Kérkohet nga ZKKK té na sjellé listén me emra té atyre qé kérkojné me u
kthyer té jetojné né Prishtiné.

- Té njoftohet Drejtoria e Shérbimeve Publike prané Kuvendit komunal té
Prishtinés, rreth qé té punoj né drejtim té parandalimit té hedhjes sé
mbeturinave né ményré ilegale né té gjitha vendet e Komunés sé Prishtinés, e
né veganti né dalje téBérnicés sé Poshtme, me kusht gé té na sjell té€ dhéna rreth
planit strategjik né parandalimin e hedhjes s& mbeturinave;

- Drejtoria e Investimeve Kapitale t&¢ del né teren ta identifikoj rastin e
kanalizimit né Bérnicé té Poshtme, dhe urgjentisht t&¢ ndérmerr masa né
evitimin e atij problemi;



- Pér Drejtorin e Administratés, me kérkesén e pérfaqésuesve t& komunitetit
boshnjak dhe turk ku e njéjta vlen edhe pér komunitetin serb rreth zgjedhjes
sé problemit né regjistrimin civil qé ka t& béjé me respektimin dy gjuhésor.

- Pér Drejtorin e Pargeve, té mirémbahen varrezat e té gjitha komuniteteve.

- Komiteti pér Komunitete pérmes njé shkrese, t& njoftojé kryetarin dhe
nénkryetarin lidhur me projektet e parealizuara pér investime kapitale, si dhe
mos prezencén e drejtoréve né takimet e Komitetit pér Komunitete;

- Komiteti pér Komunitete t& reagojé me shkrim lidhur me rastet qé kané
ndodhur kohén e fundit me komunitetin rom dhe ashkali, ku njé¢herésh edhe
dénon rastet né fjalé.

- Kerkesa e perfageuesve jo shumice ge te shikohet mundésia e hapjes sé Zyrave
t€ Komuniteteve ne vendbanimet apo lagjet e tyre,

- Terespektohen te drejtat e komunitetit joshumicé né punesim dhe né pérfaqésim;

- Pjesémarrja e drejtoréve dhe zyrtaréve té tjeré né seancat e Komitetit pér
Komunitete.

8. Sfidat

Gjaté vitit 2019 Komiteti pér Komunitete i ka shqyrtuar dhe realizuar té gjitha
aktivitetet qé jané planifikuar sipas Planit t& punés 2019 dhe Rregullores sé punés
té Komitetit pér Komunitete.

Po ashtu, Komiteti pér Komunitete ka pranuar raporte nga drejtorité komunale
pér ¢éshtje t& ndryshme té ndérlidhura me komunitetet joshumicé.

Shqyrtimi i kérkesave dhe ankesave nga Komiteti pér Komunitete éshté zgjidhur
brenda afateve ligjore.

Sfidé kryesore mbetet implementimi i projekteve té investimeve kapitale, qé té
realizohet né kohé dhe mos té keté vonesa né implementimin e tyre.

Kryesues i Komitetit pér Komunitete
Hetem Kupina






